Р Е Ш Е Н И Е

26.09.2025                       с.Топтушка                                № 44

О внесении изменений в решение Топтушинского
сельского Совета депутатов от 20.12.2024 № 37
«О бюджетном устройстве, бюджетном процессе
и финансовом контроле в муниципальном
образовании Топтушинский  сельсовет
Тогульского района Алтайского края»

        В  соответствии  с  Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 № 628-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2024 № 177-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», на  основании  статьи  23 Устава  муниципального  образования  Топтушинский  сельсовет  Тогульского  района  Алтайского  края,  Топтушинский  сельский  Совет  депутатов  РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение Топтушинского сельского Совета депутатов от 20.12.2024 № 37 «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе
и финансовом контроле в муниципальном образовании Топтушинский  сельсовет
Тогульского района Алтайского края»:
1. Статьи 43 изложить в следующей редакции:
Статья 43. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета поселения за год
1. Годовой отчет об исполнении бюджета поселения до его рассмотрения в сельском Совете депутатов подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения.
1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения осуществляется Контрольно-счетная палата Тогульского района Алтайского края.
1. Администрация сельсовета направляет не позднее 1 марта текущего финансового года в Контрольно-счетную палату Тогульского района Алтайского края годовой отчет об исполнении бюджета поселения и иные документы, подлежащие представлению в сельский Совет депутатов.
1. С учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов доходов бюджета поселения Контрольно-счетная палата Тогульского района Алтайского края готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета поселения не позднее 1 апреля текущего финансового года и представляет в сельский Совет депутатов с одновременным направлением в Администрацию сельсовета.
1. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
1. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетным вопросам, вопросам местного самоуправления (Жидарева Е.Н.).

Глава сельсовета                                Н.А.Сердюкова

РЕШЕНИЕ

26.09.2025                       с.Топтушка                          № 45

О внесении изменений в решение Топтушинского
сельского Совета депутатов от 15.11.2023 № 26
«Об оплате труда в Администрации Топтушинского
сельсовета   Тогульского района Алтайского края»
(в редакции от 20.09.2024 № 25; от 18.06.2025)

 В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Алтайского края от 30.04.2025 № 171 «О внесении изменений в постановление Правительства Алтайского края от 22.06.2023 № 224», Постановлением Правительства Алтайского края от 19.09.2025 № 369 «О внесении изменений в постановление Правительства Алтайского края от 22.06.2023 № 224», в целях упорядочивания системы оплаты труда работников органов местного самоуправления Топтушинского сельсовета, на основании Устава муниципального образования Топтушинский сельсовет Тогульского района Алтайского края, Топтушинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.   Внести следующие изменения в решение Топтушинского сельского Совета депутатов от 15.11.2023 № 26 «Об оплате труда в Администрации Топтушинского сельсовета Тогульского района Алтайского края»:
     1.1.Пункт 3 Положения об оплате труда, поощрениях и дополнительных гарантиях, о предоставление отпуска главе Топтушинского сельсовета Тогульского района Алтайского края изложить в следующей редакции:
         3. Ежемесячное денежное вознаграждение главы сельсовета  устанавливается в размере 30 711 (тридцать тысяч семьсот одиннадцать) рублей 00 копеек и подлежит индексации в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги. Решение об индексации размера ежемесячного денежного вознаграждения принимается  Топтушинским сельским Советом  депутатов Тогульского района Алтайского края (далее Совет депутатов).
     1.2. Пункт 2.1. Положения об оплате труда муниципальных служащих в Администрации Топтушинского сельсовета Тогульского района Алтайского края изложить в следующей редакции:
        2.1.Предельные размеры должностных окладов муниципальных служащих устанавливаются по замещаемой должности муниципальной службы в соответствии с Единой схемой нормативов размеров оплаты труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих сельского, городского поселения, утвержденной постановлением Постановлением Правительства Алтайского края от 30.04.2025 № 171 «О внесении изменений в постановление Правительства Алтайского края от 22.06.2023 № 224»:

№
п/п

Наименование должности
	Предельный размер должностного оклада, рублей

	1
	 Главный специалист Администрации

НовоНовоиушинского сельсовета
	6603

         2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.10.2025.
        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
1. комиссию по бюджетным вопросам, вопросам местного самоуправления ((Жидарева Е.Н.).

[bookmark: _GoBack]Глава Топтушинского сельсовета                   Н.А.Сердюкова

СОДЕРЖАНИЕ
РАЗДЕЛ I
РЕШЕНИЯ СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ от 26.09.2025  № 44                        1

		Об утверждении результатов определения размеров долей в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения выраженных в гектарах или балло-гектарах, в виде простой правильной дроби.

РЕШЕНИЕ от 26.09.2025  № 45                        1
О внесении изменений в решение Топтушинского
сельского Совета депутатов от 15.11.2023 № 26
«Об оплате труда в Администрации Топтушинского
сельсовета   Тогульского района Алтайского края»
(в редакции от 20.09.2024 № 25; от 18.06.2025).

1